
DOE N. 14    PORTO VELHO, 22.01.201847

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA

Portaria nº 2421/2017/SEJUS-GGP

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribuições 
que lhes são conferidas pela Constituição Estadual, art. 71, e Lei Complementar 
68/92, que dispõe sobre Regime Jurídico dos servidores Públicos do Estado de 
Rondônia.

R E S O L V E:

REMARCAR, o gozo de 30 dias de férias do (a) servidor (a) EMERSON 
VALENTIN DE SOUZA, Agente Penitenciário, matrícula 300055790, pertencente 
ao quadro de pessoal civil do Estado de Rondônia, marcada para o mês/ano de 
JANEIRO/2018, referente ao exercício de 2018 para serem gozadas no período 
de 11.01.2018 A 30.01.2018 e conversão de 10 (dez) dias em pecúnia para serem 
trabalhados em 01.01.2018 A 10.01.2018

Publique-se, Registre-se e, Cumpra-se.
SIRLENE BASTOS

Secretária Adjunta de Estado de Justiça
Matrícula nº. 300024122

AVISO
Porto Velho, 19 de janeiro de 2018.

AVISO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 155/2017 DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 178/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais, 
com amparo no Decreto Estadual n° 18.340/13, torna público aos interessados, 
que ADERIU à Ata de Registro de Preços nº 155/2017 do Pregão Eletrônico nº 
178/2017 - SUPEL, aquisição de material de consumo (papel A4), referente ao item 
1,  no valor total de R$ R$ 35.759,52 (trinta e cinco mil, setecentos e cinquenta 
e nove reais e cinquenta e dois centavos), conforme documentos que instruem o 
Processo  nº 0033.048785/2017-71, em favor da empresa RECOL DISTRIBUICAO 
E COMERCIO LTDA, CNPJ 04.598.413/0003-32. Publique-se.

Marcos José Rocha dos Santos
Secretária de Estado de Justiça

Matrícula: 300130445

Portaria nº 166/2018/SEJUS-GGP PORTO VELHO, 18 de janeiro de 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo Art. 71 da Constituição Estadual e Art. 52 da Lei Complementar 
68/92, que dispõe sobre Regime Jurídico dos servidores Públicos do Estado de 
Rondônia, conforme 0562744

RESOLVE:

RELOTAR, na PENITENCIÁRIA MILTON SOARES DE CARVALHO, a partir 
de 28.12.2017, o (a) servidor (a) ROGERIO ARAUJO DA SILVEIRA, AGENTE 
PENITENCIÁRIO, matrícula nº 300055893, pertencente ao Quadro Efetivo de 
Pessoal Civil do Estado de Rondônia, atualmente lotado no (a) PENITENCIARIA 
ESTADUAL ENIO DOS SANTOS PINHEIRO.

Publique-se, Registre-se e, Cumpra-se.

VALDEMIR CARLOS GOES
Secretário de Estado de Justiça em Substituição 

Matrícula 100054817
 Portaria 2938/2017/SEJUS-ASTEC

  Portaria nº 168/2018/SEJUS-GGP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pela Constituição Estadual, Art. 71, e Lei Complementar 68/92, que 
dispõe sobre Regime Jurídico dos servidores Públicos do Estado de Rondônia;

Considerando a Lei Complementar nº 3.803, de 12.05.2016, publicada no 
DOE nº 86, de 12.05.2016 que assegura a todos os servidores públicos efetivos, 
civis e militares da Administração Pública Direta e Indireta do Estado de Rondônia, 
a Licença-Paternidade, nos termos do inciso XIX, do artigo 7º, da Constituição 
Federal.

Considerando que será concedido por 15 (quinze) dias consecutivos, além 

dos 5 (cinco) dias estabelecidos no § 1º, do artigo 10, do Ato das Disposições 
Constitucionais Transitórias, da Constituição Federal, pelo nascimento ou adoção 
de fi lhos, mediante a apresentação da certidão de nascimento, do termo judicial de 
guarda ou adoção.

R E S O L V E:

Art. 1º - CONCEDER, 20 (vinte) dias de Licença Paternidade, a (o) servidor 
(a) RAFISSON NUNES SILVA, AGENTE PENITENCIÁRIO, matrícula: 300116375, 
pertencente ao quadro efetivo de pessoal Civil do Estado de Rondônia, lotado (a) 
no CENTRO DE RESSOCIALIZAÇÃO VALE DO GUAPORÉ, desta Secretaria 
Estado de Justiça de Rondônia/SEJUS, a partir da data do nascimento de seu 
fi lho, ocorrido em 30.11.2017.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

VALDEMIR CARLOS GOES
Secretário de Estado de Justiça em Substituição 

Matrícula 100054817

Portaria nº 162/2018/SEJUS-GGP

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA, no uso das atribuições que lhes 
são conferidas pelo art. 71 da Constituição Estadual e art. 52 da Lei Complementar 
68/92, que dispõe sobre Regime Jurídico dos servidores Públicos do Estado de 
Rondônia,

R E S O L V E:

RETIFICAR, em parte os termos da Portaria nº 64/2018/SEJUS-GGP, ( 
0033.003923/2018-73), de 09.01.2018,que concedeu 20 dias de licença paternidade 
ao servidor WALDEMIR RICARDO DE LIMA FILHO, matrícula 300087921, Agente 
penitenciário, pertencente ao quadro de pessoal civil do Estado de Rondônia, desta 
Secretaria de Estado de Justiça/SEJUS.

ONDE SE LÊ: “WALDEMIR RICARDO DE LIMA”
LEIA-SE: “WALDEMIR RICARDO DE LIMA FILHO”

 Publique-se, Registre-se e,Cumpra-se.

VALDEMIR CARLOS GOES
Secretário de Estado de Justiça em Substituição 

Matrícula 100054817
 Portaria 2938/2017/SEJUS-ASTEC

DEFENSORIA PÚBLICA

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DE RONDÔNIA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2017/CPCL/DPE/RO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3001.01051.2017/DPE-RO
UASG 926224

AVISO DE LICITAÇÃO
Participação exclusiva de ME, EPP e Equiparados

A Defensoria Pública do Estado de Rondônia - DPE/RO, através de seu 
Pregoeiro e Equipe de Apoio, designados pela Portaria nº 053/2018-GAB/DPE de 
09 de janeiro de 2018, publicada no D.O.E. nº 11 do dia 17 de janeiro de 2018, 
torna pública à abertura do certame licitatório na modalidade Pregão, em sua 
forma eletrônica, sobre o Nº 040/2017/CPCL/DPE/RO, do tipo menor preço, 
com adjudicação por item, na forma de execução indireta, sob o regime de 
empreitada por preço global, tendo por fi nalidade a qualifi cação de empresas e 
a seleção de proposta mais vantajosa. O certame será regido pelas disposições 
da pelas disposições da Lei nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº 12.205/2006 e 
subsidiariamente, Lei nº 8.666/1993, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual 
nº 2.414/2011, Decretos Federais nº 5.450/2005 e nº 7.892/2013, pelos Decretos 
Estaduais nº 16.089/2011, nº 15.643/2011 e nº 21.675/2017, suas respectivas 
alterações e de outras normas aplicáveis ao objeto deste certame, bem como as 
condições estabelecidas neste instrumento convocatório e seus anexos, visando à 
aquisição de eletrodomésticos para atender a Defensoria Pública do Estado 
de Rondônia, por meio do Convênio nº 250/2016/CGMAJ/CGAJUD/DPJUS/SNJ, 
conforme quantidades, condições e especifi cações técnicas minuciosamente 
descritas no edital e seus anexos. O encerramento do recebimento de propostas e 
a abertura da sessão pública será no dia 06/02/2018, às 10h00min (horário ofi cial 
de Brasília/DF), no site: www.comprasgovernamentais.gov.br. O valor total 
estimado é R$ 25.285,89 (vinte e cinco mil e duzentos e oitenta e cinco reais e 
oitenta e nove centavos).

Porto Velho - RO, 19 de janeiro de 2018.
Ricardo José Gouveia Carneiro

Pregoeiro


